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Mõnni sõnna kutsaritele, worimeestele, 
kui ka kõige hobbuse piddajatele ja 

prukiatele. 

V l i s innimene jubba mõistab, sedda ei olle tem-
mal tarwis ennam õppida, weel wähhem sedda, mis 
ta parrem mõistab kui õppetakse. Ommeti on agga 
neid weel küllalt maailmas, kes ka kergemaid igga-
päiseid asjo, mis neil allati tarwis teada on, kaugelt 
weel nii palju ei tea, egga pea, kui nad peaksid tead-
ma ja piddama. Nago tuhhat mude asjadega, nõnda 
on ta hobbuste piddamise, ja prukimisega. Paljo 
asjo tehhakse pahhaste, agga mitte pahha pärrast, 
waid et panemine ei teata tehha. Et meie hobbu-
seprukiad, kutsarid, worimehhed j . n. e. ta weel paljo 
asjo hobbuste prukimises mõtlemata tewad, ei hakka 
kegi mõistlik salgama, weel wähhem pahhaks panne-
ma. Mittu meest kandwad jubba aastade wisi kut-
sari ehk worimehhe kube, ehk prugiwad muido pöllo-
töös ehk muul wisil hobbusid, ilma et nemmad kõik, 
mis tarwis, teaksid ja hobbuste prukimises lomulikult 
ja järrelemõeldes teeksid. Ärgo pango legi pahhaks, 
mõistma ja teadma on kül wägga hea assi, agga nimittu 
herrat, wolimeest ja mu perremeest ei mõista issegi 
omma kutsaride ja sullasele iggakord üttelda, kuidas 
nemmad omma töö-, weo- ja sõidolomadega lomu-
likumalt ja innimlikumalt peawad ümberläima, kui 
nad sedda tännini on teinud. 

Wiimaks agga on peaassi, mis meid siin mõnni 
sõnna sunnib kirjutama, ilmsiita hobbuselomad, kes ni 

! * 



wägga saggedaste raskemat pina ja waewa peawad 
kandma, kui neil kristlikul ja lomulikul wisil tarwis 
olleks kanda ja kannatada. Innimene wõib loma 
omma tenistusas prukida, agga temmal ei olle min-
gisuggust õigust, tedda ülleliga ilmasjata pinada ja 
waewada, mis agga wägga tihti üksi seläbbi sünnib, 
et hobbuse prukiad sedda mitte parrem ei tea, sest kuida 
olleks se muido wõimalik, et nemmad ni wägga isse 
omma kahjuks ja kasso wasto teeksid? Lähhäks nüüd 
mõnne neljajalgse orjapõlli meie sõnnade läbbi ker-
gemaks ja lahkemaks ja sünniks sellega ühhel hobil 
nende piddajatel ja prukiatel wähhem kahju, no 
Wata, siis ei olleks meie mitte ilmasjata kõnne-
lenud. 

Agga nüüd hakkame ka peale, muido lähhäb ees-
kõnne ni pitkaks, et mõnni järrelkõnnct hakkab teggema. 

Kuida peab siis hobbustega ümberkäidama? 

No fee'p se on, mis ülle meie teine teisega mõnni 
sõnna tahhame räkida; agga jaggame kõik il lusti ärra 
ja panneme tükkikaupa üllesse, siis same selgem arro 
ja jääb parrem mele. 

I. Hobbuse tallitus. 

1. Söötmine ja jootmine. 
Igga hobbuse tallitaja peab holega selle peale 

watama, et hobbuste sõimed ja rangid allati puhtad 
seiswad, jubba sellepärrast, et uad mitte ei mäddane 
ja pahhaste haisema ei hakka, mislabbi jo hobbuse 
toidule nisamma pahha hais ja maggu jure peab 
tullema. Iggamees teab jo, kui karsk ja puhhas 
loom hobbune on ja kui wägga temma puhhast soki 
ja joki nõuab. Kui sureks pinaks peab se temmale 
ollema, kui nälg ehk jannu tedda pondund, haisewat 
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ja rojast toitu sünniwad prukima. M i s harritud 
innimene ütleks, kui ta tohhegilt waaguast peaks söma, 
kellel põrsa molliga iihhcsuggune huis ja näggo on, 
kui seal ka togid ja pradid sees olleksid? Iggaühhe 
asja jures ikka isseennese peäle mõttelda, peab jo 
wannarahwa sõnna järrele kõige lühhem ja mõnnu-
sam õppetus ollema. 

Hobbustcle ei pea mitte sure hulgawiisi korraga, 
Heino ette antama, waid wähhe hawalt, kõige parrem 
3—4 1t korraga, sest üksi siis sööb hobbune kõik ärra, 
et temma omma hinge õhhuga weel läbbi ei olle läinud. 
Hulga wisi ette anda, otsib ta parremad kõrred wälja 
ja jättab suremat ossa mahha. Tallitaja nääb, et hob-
busel weel Heino ees on, jättab uusi andmata ja hob-
bune saab sel wisil paljo wähhem, kui nattukest: kaupa 
^anub, ehk tõmbab ka järrele jänud Heino jalge alla 
ja tallad sõnnikuks. Sõnnikut on ka tarwis, agga 
kegi perremees ci hakka seks sögiheino alla laotama. 

Kaerade sees ei tohhi mitte li iwa olla, ja kegi 
mõistlik hobbuse tallitaja ei anna kaero puhtalt ette, 
waid panneb '/a ossa häkslid sekka, mis tal seks ikka 
walmis seiswad. Sel wisil narrib hobbune palju pal-
rem kaerad peneks, kellest ta muido, isseärranis tui koht 
wägga tühhi, sure ossa terwelt alla nelab, kellest 
mingi kasso ei tulle. Häkslitcks on ruktihõlled kõige 
parremad. Ülleültse ci pea naljatse hobbusele mitte warsi 
kaero ette andma, tui temma ka jahtunud olleks, sest et 
essiotsa wägga sure issuga nelab, waid peab enne 
heindega suremat nälga kustutatama. 

E t seedmiseks rohkest niiskust tarwis on, sest on 
hea, hobbust enne söötmist warsi jota. Se olgo 
hobbusctallitaja kõige essimine to, kui ta talli lähhäb; 
ka pärrast on hea, kui hobbusele igakord enne kaerde-
andmist jua pallutakse. Ka siis, kui hobbust enne 
sedda lühhike aeg on prügitud ja selle peale umbes 
tund aega Heino sönud, on hea temmale enne kaero 
wet anda. On hobbune wägga sojalt tal l i widud, 
siis wõib temmale ka wet anda, agga ettewaatlikult 



seisnud wet, mis külm ei ole ja igga poole tunni parrast 
umbes pool pange. Sel wiisil jotes mõob söök par< 
rem, kui hiljema jootmisega. Meie kutsarid ja wori-
weddajad tewad saggedaste sedda wigga, et omma hob-
busid parrast sõito ehk weddo wägga hilja, mõnnikord 
kolme tunni järrel, mis jannus hobbune heinde ja 
laerde kallal ärra peab wiitma ja janno ikka suremaks 
minnema, alles jua andwad. Kuida waene loom 
siis liig hilja nelab, et hing kinni jääb ja hobbune 
ennast lõhki tahhab jua, on üsna põllastaw nähha! 
Mees isse seisab jures, hoiab ohheliku peus, süggab 
kukla takka, aigutab tossin korda ehk lööb wennewillet 
seal jures, kus ta aeg ajalt hobbuse pea peaks ülles-
tõmbama et hingata saaks. Sel wiisil nelab waene 
hobbune kõhho koormaks paljo ennam wet sisse, kui 
tal lomulikult tarwis on, ja peab tihti warsi parrast 
sedda jälle ruttu sõitma. Wõib ka sõido ajal i lma 
kahjuta hobbusele nattuke jua anda, agga siis ei pea 
waljaid suust ärawõetama, mis rohket nclamist taggast 
hoidwad, ja iseennesest on mõista, ei tohhi hobbused 
seisma jada, waid peawad warsi jälle eddast likuma. 

Hobbuse ojutamine, kui mõistlikult sünnib, on 
suwwe ajal tarwiline ja tullus assi, agga mõnned 
tewad sedda ilma teadmata hobbuse pinamiseks. Nem-
mad mõtlewad kcs teab mis head hobbusele teggewad, 
kui neid tammide peal ehk sillade äres mittu korda 
järgemöda eddasi ja taggasi, mõnnikord laiast jõest 
läbiojutawad. E t waene loom seal jures ennam 
waewatud saab, kui mõnne pennikoorma parraja sõido 
järrele, sedda ei tulle nisugguse targal melegi, waid 
kus ta hobbuft wee sees peaks jahhutama ja puhhas-
tama, seal pinab temma, mõnnikord weel ise selgaK 
ja ajab pitkuti jõgge ülesse! Nõnda teeb rummalus 
ja holimata meel, ja nisuggusest meletumast hobbuse 
tallitamisest, kus rummal rõõm weel kihhutajaks tulleb, 
on ka se tuttaw wannasõnna tu lnud: „Mee8 pul
mas, hobbune põrgus." Se on maakele: midda rõõm-
sam mees, sedda wähhem tal meelt peas, loma waewa 



peäle mõttelda. Küssige la nende hobbuste faest, 
kes kõrtsist kõrtsi tuhhat nelja peawad jooksma ja seal 
kõrtsi postide külges tundide wiisi Heino ja kaero päh-
hä õppima, mis neile agga, tulgo wihma ehk lund 
taewast, ommeti ette ei anta! 

Peab hobbune omma kohha pealt, (ehk mõisa 
paikus latrist) wäljawidud sama, siis peab tedda rs-
malt ettewaatlikult taggaspiddi wäljalükkatud sama 
ja alles siis ümberpöördama, kui laiema rumi sisse 
on sanud. Kitsa kohha peäl hobbust ümber pöörda, 
wõib wägga pea kahju sündida, olgo et loom isse 
omma jalla peale astub, jalgo nikkastab, soni wenni-
tab j . n. e. Ka wõib loma põrn wäggise pöörmise läbbi 
liaste rõhhutud ja haigusele süttitud sada. 

Hobbust enne ruttulist sõitu weel hästi söta, on 
üsna meeletu, kui selle peale ka mittu tarka ei peal-
siwad mõtlema. Kui mittu korda kuuldakse ka mõi-
sade peal herra suust: „Kutsar, anna hobbustele hästi 
kaero ja siis panne ette!" S o ! ja kuhhu minnakse? 
Noh, kohhegile naabri jure 10—20 wersta kaugel. 
Tõeste ei tänna hobbune nisugguse ande eest mitte 
omma perremeest, waid paljo kergem olleks tal olnud, 
kui tund ehk paar enne ni lühhikest sõito mitte süa 
ep olleks sanud. Sõido ajal on seedmine ennamiste 
üsna seismas, mikspärrast peab siis loom joolstes 
koormat kohtus kandma? O n pitkem sõit ees, mis 
6 tundi ehk peale selle turib, siis on kül tarwis enne 
söta, agga siis peab ka igga mõistlik mees essiotsa 
pitkalt sõitma. 

Kui hobbune mitte ei tahha süa, siis püab mõist-
lik perremees ärratunda, kas wigga hobbuse sees, ehk 
temma suus on, olgo hamba iggemcde, kele ehk 
suulae külges wõi lurkus mõni haaw eht wigga, kus 
siis jahhojooki, pehmet rohtu j . n. e. antakse. Wõttab 
loom pehmet sööki sure issuga, siis on wissist wigga 
suus. Wõttab temma agga ka pehmet toito wägga wähhe 
ehk jättab wõtmata, siis peab wigga sees ollema. 



Ühhel kui teisel wiisil peab siis tarwilist abbi otsi-
tämä, kellest siin pitkemalt rumi ei olle räkida. 

Aeg ajalt hobbusele sola anda on kossutaw ja 
tullus. Seks peab aga kiwwisola prugitama ja suur 
tük ränki pandama, kus ta kelega wõib lakkuda. Mitte 
igga hobbune ci te seda warsi. Seks peab solatük 
märjaks tehtud ja jahho peale ripputud sama; hob-
bune tahhab siis jahho äralakkuda ja lakkub ühhel-
hobil ka sola. Ehk hobbuse motht> pannakse secstpiddi 
sola külge, misläobi ta ka ärratunneb, et kiwwi ran-
kis sool on ja peagi isse lakkuma hakkab. 

Järsku hobbust palju kacrdcga söötma hakkata, 
ei olle mitte hea; hobbune saab sest, isscärranis, kui 
alles noor on, wägga kergelt nõdro jalgo. Sedda vn 
saggedaste ärakutsutud ja nähtud. Iärso rohke kae-
rasöötmise järrele läksid hobbused kül paksuks ja lih-
hawaks, agga mitmed ei ,wõinud jalge peal seista, 
weel wähhem sõita ehk tuggewaste weddada, waid 
kukkusid mahha ja neid peeti nõrgaks. Sedda nad 
ollid ka, agga üksi jalgest. Tahhetakse kehwad toide-
tud hobbust lihhawaks sööta, siis peab seda aega-
mööda tehtama ja looma mitte järsko tööst seisma 
jäätama, sest tõik järsk assi, isseärranis lomade jures, 
ei olle ial hea. 

Hobbuste suggemine ja puhhastamine ei tohhi 
mõistlikul wisil ial tallis ehk latrcs sündida, waid 
õues ehk pahha ilmaga ullu al, agga ikka wäljas. 

2. Rautamine. 
Hobbuse jalgade ja nimmelt kabjade eest õiget 

hoolt kanda, on ni tarwiline assi, et igga hobbuse 
piddaja ja nimmelt hobbuse ostja pea kõige enne selle 
peale watab ja omma hinnapakkumist üllendab ehk 
allandab, sest heast ehk pudulikust kabjast tulleb hob-
buse parrem ehk pahhem kail ja sõit, ja sellepärrast 
on hobbuse r a u t a mine ühhel hobil nisamma tähtjas 
ja tarwiline assi, mis sure ettewaatmisea ja mo ist-
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Mult peab toimetud sama. Kui paljo häid hobbusid 
on jubba puduliko tallcscppade läbbi, kes õigest ja 
mõistlikust rautamisest rohkem ei teadnud, kui ahjo 
pude raiumisest, ärrankkutud sanud! Õnneks hakka
wad põllomeesteseltsid ka selle wea ja puduse peale 
rohkem watama, et omma hobbusid mitte igga raua-
tagguja katte rautada ei wi, waid eddespiddi üksi 
nisugguste jure, kellel tunnistus käes on, et temma 
Tarto weteriuäri ehk lojustcarstide-koli seppa jures 
õiget ja mõistliko hobbuserautamist on õppinud. Scd-
da õppetust sada ei olle mitte raske. 

Wägga hea on, kui hobbuse kabjad õhto enne 
sedda, kui teisel päwal peawad rautud sama, sawwi 
ja ädita pudru sisse mässitakse, misläbbi nad seppa 
lõigenoa al mitte ni abrad ja puddedad ei olle. 
Pahha jalge riwimine wõib ennamist ikka mõistliku 
rautamise läbbi ärrakaotud sada. Viõistlik scp pan-
neb holega tähhele, missuggune kabjakoht teist jalga 
riwib, lõikab sedda kohta wõimalikult ärra ja teeb 
rauad wäljapoolt mollemad paksemad, et rohkem ras-
kus jalga wäljapole tõmbab, misläbbi riwimine, kui 
ka iggakord mitte üsna ärrakaotatud, siis ommeti paljo 
wähendatud saab. 

Hobbusid just enne suremat sõitu rautada 'ei olle 
mitte hea, sest et lonkamine saggedaste mittu tundi 
pärrast rautamist hakkab, olgo et raud liig kõwwaste 
alla tõmbatud sanud, ehk mõnni tingnael liig süg-
gawasse läinud, mis kül warsi mitte suurt hädda ci 
te, agga mõnne tunni pärrast hobbust lonkama pan-
neb. On agga hobbune paar päiwi aegsaste enne 
sõitu ärrarautud, ja terweks jänud, siis wõib julgem 
teele minna. Saggedaste hakkab hobbune lonkama, 
kui raud mõnne pehme,kabja kohha peäle on nihku-
nud ja rõhhub. Igga mõistlik kutsar peab sedda 
tundma, midva ennam weel sep. Wägga rummal 
ja pahha wiis on saggedaste seppadel, tullist rauda 
hobbuse kabja alla panna ja sellega põlletadcs kat-
süda ja möeta. Kegi hobbuse perremees ei pea sedda 



lubbama, misläbbi kabjad iggakord liig kuiwaks ja 
abraks fawad. Saggedaste sünnib, et mõistmata sep-
pad omma lõigerauaga liig kahjulikult höweldawad, ja 
hobbusc jalgu rikkuwad, kus head peatsid teggema. 

Suur kahjo tulleb hobbustele kabja piretallamisest, 
misläbbi mitmed hobbused kaua haigeks sawad ehk 
koggoni raisko lähwad. Se sünnib ennamist seläbbi, 
et teirawast rautatud hobbune ühhe jallaga teise kabja 
pire peale astub. E t nüüd seläbbi sündinud hawa 
sisse liiw ehk mu purru ei lähhäks, peab scddamaid 
sulla raswa sisse wallatud sama. Iggakord ei õlle 
piritallamine mitte ni raske, et hobbune marsi lonka
ma hakkab, waid ennamist mõnni aeg hiljem ja se-
läbbi, kui kabbi kaugemale on kaswanud. Lonkamine 
tulleb siis sest, et pealmine uus,jaggo allumisest wan-
nast jaost rõhhutud saab. S i i s on tarwis holega ja 
ettewaatlikult pirctallamise kohhal seest wäljapoole 
wanna jaggu ärralõigata ja lonkamine peab pea 
järrele jama. Seda peaksid lu l kõik kutsarid ja muud 
hobbuseprukiad teadma, agga mõnned ei tea ommeti 
ja neile meie jo siin kirjutame. 

3. Hobbusid ühhest paigast teise wia. 
Hobbusid, nimmelt ratshobbusid, ühhest kohhast 

teise wia, ette sata eht järrele tulla lasta, kuida mõn-
nikord tarwis juhtub ollema, ei ole ial hea, neid wankri 
tahha kinni sivduda, weel wähhem lühhidelt. Seal ei 
wõi hobbune nahha, kuhhu ta astub, kord kiwi peale, 
kord hauko j . n. e., mis jalla soni loomuse wasto 
wennitab ja tihti jalgadele wigga teeb. Parrem on 
nisuggust loma aisa körwa kinni sidduda, kus ta om« 
ma jalgade ette näeb, ehk ka ratsa ohheliku otsas käe-
lõrwa wõtta, kus ta teise hobbuse tõrwas lahkeste 
wõib joosta. 
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rohyumme 
Kui wäga paljo peawad waesed hobbused, olgo 

rummaluse eht holetuse pärrast, omma töö ja sõido-
riistade läbbi kannatamaa Mähhärdufe harritud mni-
mesel ei peaks se mitte südamesse minnema? Siiski 
ei ole se üksi, waid sel wisil sawad hobbused tihti 
mitmeks ajaks ilmprugitawaks ehk ka jädawalt wig-
gascks, mis perremehhel suurt kahjo teeb, ja sedda 
kõik ei olleks mitte tarwis, kui ta mõistlikumalt ette-
wataks. Kui hädda, mis sõidonistade ehk saddula 
venimise läbbi on sündinud, weel mitte nähtaw ei 
ole, s. o. sest weel muhhub ehk hawad nähha ei ole, 
siis wõib sedda ommeti äratunda, kui neid kohte käega 
kõwwem sillitades ja rõhhudes hobbune haiget tunneb 
ja sedda kohta eest ära püab tõmbada. S i i s on aeg 
käes hobbuseriisto seal nende kohhade peal holega jär-
rele wadata ja seddamaid parrandada, enne kui hob-
busele surem hädda sünnib, mis pärast raskem on lah-
kuma. Kõik hobbuseriistad peawad nõnda tehtud ol-
lema, et loma kehha järrele sõites ja weddades 
ühhetassa rõhhuwad, ja mitte tükkati, olgo rangi 
ehk saddula puud, nisamma ka kaelus ja faddulapad-
jad. Riistad, mis agga mitte tarwilikult loma keh-
ha järrele ei ole tehtud, ehk padjad mitte ühhetassa 
toppitud, peawad ka warrem ehk hiljem lomale kahjo 
teggema. Loma hädda tuleb sellel ikka kõigeesmalt 
mele, kes isse oma kingapiggistamise ehk saapaõerumise 
peale mõtleb. Inneto kül, kui hobbuse prukia asja ni 
kaugele lasseb minna, et hawad juba sünniwad ja werd 
ning mädda hakkawad wälja ajama — siiski sest weel ei 
holida. On agga luggu ni kaugele jõudnud, siis 
peab hobbuseprukia niihästi riisto kui hobbuse hawo, 
sure holega püüdma parrandada ja mitte armutumal 
wisil hawadega hobbust, pealegi weel parrandamaa 
riistadega, töö ehk sõido peale prukima. Sellepärrast 
ei olle ka mitte igga mees, kes hobbust mõistab rat-
kendada, ka ühhel hoobil ossaw rangide, saddula ehk 
mu riistade teggia. 
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Juhtub mõnikord, et kibbe to ehk teekäik haige 
inna ehk kaelaga hobbusele mitte ni kohhe aega ei 

anna hawo parrandada, siis peab wähhemast riisto 
haige kohha peal ni puhtaks ja pehmeks teggema, kui 
ial wõimalik. Kus sedda sünnib, wõiwad ka hawad, 
kui weel weikesed on, prukimise ajal ärraparraneda. 

I I . Hobbuste öppetamiseft. 
Hobbuste õpvetamise jures on hea, kui nori hobbu-

seid enne ratkendamist nihästi hobbuse omma riistade, 
kui ta sõiduriistadega ärraharjutakse. Seks antakse 
nore lomadcle mõnni aeg enne rakkendamist ikka siis 
süa, kui enne päitseid pähhä, saddulad selga, rangid 
kaela ja wööslemmad peäle on lasknud panna; sedda 
sööki peab siis noor hobbune otsegu aupalgaks piddama. 
Sanide ja wankridega tutwaks sama õppetakse sel 
wisil, et aeg ajalt nende peale lomale kaeru antakse, 
ja sedda tehhakse ni kaua, kui noor hobbune neid 
sõiduriistu ennam ei karda. 

On mõnni hobbune sedda wigga saanud, et kandu 
kardab, siis wõib sedda seläbbi parrandada, et tallis 
ehk kus ta muido seisab, lae alla kõic ots kinni pan-
nakse ja teise õtsa täis toppitud heina- ehk höllekot 
nõnda rippuma pannakse et hobbuse taggumise kõdide 
külge putud. Kandukarrja hobbune faab nüüd tub
liste takka ülleslöma ja sedda nikaua teggema, kui 
wimaks ärrawässib. Kui agga ärra on wässinud, 
saab ta peagi tundma, et, kui temma isse mitte takka 
üllesse ei lö, siis la heina- ehk höllekot mitte temma 
kõdide wasto ei putu.. Ka wõib sähhärduse hobbu-
sele aeg ajalt riistad peale panna, kuhhu tahha pole 
õtsa weikesed pupulgad nvridega rippuma seutakse, 
mis ka tahha tonsada külge putuwad. Nõnda chhi-
tatud lastakse tedda köie otsas joosta; esmalt saab 
ta pulgade wasto paljo takka ülleslöma, pärrast agga, 
kui wässinud on, peagi wagguraks jäma. Kui nonde 



Kui mõnni hobbune mitte selga ei lasse astuda, 
siis peab tedda nälja ja jannu läbbi selle peäle koli-
tatama. Kui ta saddulat ei lasse peale panna, siis 
peab tale kaeru näidatama agga mitte antama, lasseb 
ta agga saddula wimaks selga panna, siis peab sed-
tamaid kaerad ette antama ja saddula al süa las-
tämä. On luggu ni laugel, siis wiiakse söginõu 
kaerdega wälja ja künna hobbune sööb, peab katsuta-
ma selga astuda; kui ta sedda weel ei lasse, peawad 
kaerad eest ärra wõetama, natuke aja pärrast jälle 
katsutama selga astuda, kaerad ette antama j . n. e., 
kunni wimaks waggusi selga lasseb astuda. Kui 
mõistlikult ettewõetakse, ei olle senna mitte palju wäe-
wa egga pitka ajawidust tarwis. Ni pea kui hob-
bune jubba waggusi ratsameest kannab, peab temma-
ga mõnnikord õues ringi täitatama, Jiis jälle mahha 
astutama ja kaerad ette antama. Ühhe korraga ei 
pea sähhärdusi katsumisi mitte kaua tehtama, waid 
iggapääw üks ehk paar korda ja lühikest aega; hob-
bune saab peagi ärratundma, et temma luggu parrem 
lähhäb kui ta sõnnakulelik on. Mõistmata peksmise 
ja kurjaga ei saa kegi loom õiete õppetatud, waid 
se on üsna rummal mõtte, kui leegi arwab, et piit-
fahirm lomade jures kõik peab teggema. 

Essimise sõidu jures, mis peäle, olgo noort ehk 
änarikkutud hobbust, tahhetakse harjutada, on parrem 
tedda esmalt priipassi sõitma panna ja weel parrem 
nõnda, et tedda essimesed werstad riistade al ilma 
weddamata kõrwas lastakse jooksta ja trengid alles 
siis kinni pannakse, kui nähha on, et ta wankert 
ennam ei karda. Saggedaste sawad hobbused seläbbi 
ärrarikkutud, et neile jubba eestotsa mitte täieste par-
rajaid riisto peale ei panda; need peawad allati, 
kes hobbuse rikluja egga pinaja ei tahha olla, ni' 
temma kaela ja tehha järrele ollema, et luskil wõ-
riti rõhhumist egga pinamist ei tulleks. Wäljad, 



rangid, wööslemmad, ehk mis muido hobbusele üm-
ber pannakse, peab allati nago temma kehha ümber 
lodud ollema; kes selle eest mõistlikult hoolt kannab, 
selle hobbustele ei tulle sõidust egga weost mitte 
muhhud egga hawad, ei sa ka lomad mitte pahha 
ammetisse harjutatud, nago sedda holetuma ja rum-
mala hobbuste prukiate jures saggedaste leiame. Kes 
hobbuse wäljad nõnda pähhä panneb, et rauad tõr-
wast moklad kortsus hoiawad ehk kes hobbuse pea 
nõnda looka tõmbab, et lomuse wasto omma pea 
peab kandma, se on ühhel hobil hobbuse pinaja ja 
rikkuja; sest loom tunneb ennast otsegu seläbbi l in-
nipetawad ja üh«ck hobil käima aetawad, misläbbi 
mitto head hobbust on ärrarikkutud sanud. 

Peab noor hobbune üksi sani ehk wankri ees õp-
petatud sama, siis peab tedda nago üllemal nimme-
tatud, esmalt neid sõidoriisto sallima harjutama. 
Kõige esmalt peab hobbune sani ehk wankri ette rak-
kendatud waggusi seisma õppetatama, mis lõige hõlp-
sam seläbbi sünnib, et temmale rakkes kaeru ette an-
takse. Tahhab kegi õiete julgeste õppetada, siis wõtku 
hobbust, kui rakkes waggusi on sönud, jälle lahti ja 
wigo ta l l i , pango agga mõnne tunni pärrast ehk 
teisel päwal jälle rakkesse ja tehku seddasamma. Kui 
mõnni noor hobbune mitte warsi sani ehk wankert 
ei tahha tõmbada, siis käigo mõnni kaeralottiga ehk 
mu nõuga esmalt ees ja on ta nõnda nattuke maad 
weddanud, siis maksku tedda kaerdega ärra. Lükkab 
hobbune la wahhel wangert taggasi, siis ei pea sedda 
mitte keeldama, waid mehhed wangert kõrwast kohhe 
hoidma, et katki ei murra. Sedda tempu tehhes 
tüddineb hobbune peagi ärra ja hakkab waggusi eddasi 
täima. Agga kuida ööldud, piitsa ei pea hobbuse 
õppctamise jures mitte prugitama, misga rummalad 
ja ülleannetumad hobbused ärrarikkuwad. Ainus 
nuhtlus, mis hobbuse õppctamise jures, tui wäggise 
tarwis peaks ollema, on nälg ja janno, ehk kui hob-
bune muido waggune on, nattuke hawalt suhkrut 



anoa, mis peale hobbune wägga maias on ja mis 
kunstrüütlid hobbuse õppetamise jures saggedaste pru-
giwad. Nõnda kui waggusi hobbust sögi läbbi kõik 
wõib õppetada, nõnda wõib tõrlsid lomi seläbbi sun-
dida, et neile süa egga jua mitte ei anta, ja mõn-
nikvld nisuggust tõrgest loma 10—12 ja weel kauem 
tundi nälga ja janno lastakse kannatada. Kuida se 
awwitab, ei olle ossawa hobbuse prukiatele mitte 
tundmata. Kui mõnni hobbune, olgo alles õppeta-
mata, ehk kuidagi wisi rikkutud, mitte paigast eddasi 
ei tahha minna, siis lo wai sennasamma paika maa 
sisse, seo tedda senna külge kinni ja minne isse ärra. 
Tulleb sa nüüd nattuke aja pärrast, seddamöda kuida 
loom waggusam ehk tõrksem on, la mõnne tunni 
pärrast, taggasi ja wõttad tedda waia küljest lahti, 
siis wõid julge olla, et tõrkumata paigast eddasi läh-
häb, agga siis pead ka, olgo kaerde ehk mu maiuse 
läbbi, temma meleparrandamist ärratassuma ja mitte 
arwama, nago ei jääks hobbuse! middagi hääd egga 
pahha mele. M i s tehhakse agga selle assemel ennä-
mist nende hobbustega, kes paigast ei tahha minna? 
Parrako, tuakse sured malgad ehk wemlad ja matter-
takse nendega mõllempoolt küljest wäest loma, et hir-
mus nähha, misläbbi ta agga mitte parremaks ei sa, 
waid pahhemaks lähhäb; et nisuggused innimesed 
pinatud hobbuse kallal weel meletumad ja toremad 
on, kui mõistmata loom nende käas, on isseennast 
mõista, agga jägo se nimmetamata. Rummalus ja 
torus ,teeb ikka innetumaid teggusi. O n la jubba 
ärranähtud, et mõnni hobbune paigast ärratõmbama 
ni ärrarikkutud tõrges olli, et wihhased innimesed tuld 
temmale alla teggiwad, agga se ei aitnud la middagi 
ja waene loom ei läinud mitte paigast ärra. — Kust 
agga nisuggune wigga hobbusele wõib tulla? Ikka 
rummaluse ehk holimata tallituse läbbi, muido mitte. 
Nisamma kui sa loma heaks wõid õppetada, nisamma 
wõid sa tedda ka ärrarikkuda. Kord tulleb se riistade 
piggistamise ehk torkimise, kord liig õr»a su ja seläbbi, 
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et sõitja mcletumal wisil waljastega hobbuse suud 
lõhhub ja seal jures tedda isse taggasi peksab, mis-
läbbi waene loom suggogi ei mõista, mis ta rum-
mal sõitja õiete temma käest tahhab, ja peab hirmoga 
tõrklist õppima ja ärraritkutud sama. 

Ka mõisade peäl sawad nored hobbused mõistmata 
kutsarite läbbi tihti wägga wõeriti õppetatud ehk ka kog-
goui ärrarikkutud. Nago laste õppetuses, peab se la hob-
büste jures ikka kergemalt aegamöda raskema pole ed-
dasi käima. Agga kuida lähhäb mõnnikord? Waewalt 
on noor loom harjunud tühja sani ehk wangert wed-
dama ja peaks temmale nüüd aeg ajalt ja nattuke 
hawalt rohkem koormat jure pandama, agga ota 
senni. Seal ei asto mitte kutsar isse peäle, mis 
weel pahha ei olleks, waid tullewad tallipoisid, 
karja mees, kärner ja kes teab mähhärdune weel ja 
warsi peab harjumata noor loom 5—6 meest ärm-
weddama, ennamist kunni lahhema kõrtsini, kus tedda 
siis samba külge kinni setitakse \a mehhed sisse tah
hawad, otsego nore loma terwist joma, kes selle sõido 
läbbi nüüd teiste hobbuste sarnatseks ja täieealiseks 
saab tunnistatud. Taggasimmnes peab noor loom 
jubba tundma, mis maggo ta essimine kolisõit ni-
sugguste koolmeistrite käe al on, ja peab eddespiddi 
weel paljo mõrrodamat maitsma. Mõistlik õppeta-
mine on agga, cssimist sõitu mõisa õues tehha, kus 
esmalt kutsar üksi, pärrast weel mõnni teine innimene 
üsna kerge wankri eht weel parrem sani peal istu-
wad, siis warsi jälle lahti wõtta ja temmale nattuke 
suhkrut ehk kaeru ette anda, ja nõnda sellega kergema 
poolt raskema pole eddasi minna, kunni koliaeg 
mödas on ja hobbune kerge sõido ehk weo tarwis 
wõib prügitud sada. 

IH. Hobbuse rakkendannseft. 
„Pistan hobbuse ette," ütleb ja mõtleb mõnni hob-

buse piddaja la arwab sellega kõik tehtud ja walmis 



ning muud middagi ennam tarwis ollewad. Se'ep 
se willets luggu on, kui innimene nõnda wanna har-
jund wist järrele kõik asju tahhab tehha ilma mõis-
tüse ja mõtlemiseta, nagu olleks mõtlemist üksi kunst 
tõde jures tarwis, künna ommeti ka kõige wähemaid 
ja igapäwasemaid asju ilma mõtlemiseta ei pea 
tehtama. 

Watame siin esmalt kutsa r ide peale. Ka selle 
nimmekandjad tewad hobbuste ralkendamise jures 
sastgedaste mis nad ei peaksiwad teggema, sest et nad 
kõik ei tea, mis nad peaksiwad teadma. Peab agga 
hobbuste raklendamine õigel wisil sündima, siis pea-
wad hobbuste! riistad peal ja wäljad peas ollema, 
selle peale neid tiisle tõrwa widud sama ja rinna-
rihmadega tiisle külgi kinni pandama ning la ohjad 
peawad enne peäl ollema, fui trengi otsad toengu 

I
külge kinni pannakse; trengid peawad agga ikka seest-
poolt, se on tiisli poolt, llj-2—2 tolli lühhemad 
ollema, kui wäljapoolt. Sedda on matematiku sea-
duse järrel weddamises tarwis; pärrast sedda wõiwad 
rinnarihmad ni põnnewile tõmmatud sada, kui tarwis 
om Se l wisil hobbusid raktendada on üksi õige, sest 
et saggedaste wõib juhtuda ja on küllalt jubba juh-
tunud, kui trengid enneaego wengli külge kinni sawad, 
et mõnni hobbune, olgo kohkumise läbbi ehk muido, 

I
wankri teistele kando tõmbab ja noremad hobbused 
seläbbi lõhkuma ajab ning hobbustele ja sõiduriista-
dele kahju teeb. Ka on hea ja peab norema hobbuste 
ralkendamise juures ikka ollema, et üks innimene 
senni kaua, kui hobbusead ettepannakse, nende ees sei
sab. Senni laua kui hobbusid rakkerkdakse ei tohhi 
talliuksed mitte lahti seista, et hobbused sisse ei püaksid 
minna, nõndasamma ka siis, kui ratshobbusid s»ddu-
laSse pannakse ja selga astutakse, sest mõnnel hobbuse! 
on, ehk wõib se wiis olla, et kõige esmalt, kui inni-
mene selgas istub, talli taggasi püab jooksta, kus 
jures suur õnnetus wõib sündida, nimmelt kui weel 
naesterahwas ratsa sõidule tahhawad. Saggedaste 



kutsarid 
priprassi hobbuse trengid mitte isseäiranis wengli 
tulge ei panne, waid tiisle ristpuule jätku kõrwa 
sidduwad ja trengid selle külge kinni pannewad, mis 
üksi nelja hobbuse sõido jures tohhib olla. Sedda-
samma wigga tewad la tallurahwas, kui kaks hob-
büst ühhe wankri ette rakkendawad ja teise hobbuse 
tarwis ühhe ristpu wankri otsa peale kinnisidduwad 
a selle otsa priprassi hobbuse trengid pannewad, mis 
älle üksi siis tohhiks olla, kui nad kolme hobbusega 

fõitwad, muido saawad nihästi tõlla, kui mu wankri 
ees hobbused waewatud, rattad peawad wilto jooksma 
ja fõit faab raskendatud. Priprassi hobbuse trengid 
i tohhi ial lindla ristpu külge pandud olla, waid 
eawad allati wengli otsa seutud sama, mis keskelt, 
lgo nõride ehk rõngaste läbbi, ristpu otsas kinni 
eisab. — Meie wõiksime sest asjast pitkemalt selle-
ada, kui ruum lubbaks, agga igga kutsar ja mu 

mõistlik hobbuste rakkendaja, wõib, kui ta tahhab, 
eagi ärramõista, mis seal jures kõlblik ehk lõlb-

~i«ta on. 

IV. Parrast wankri- ehk ratssöito. 
Sawad hobbused eest lahti wõetud, ehk lahti rak-

endatud, siis peab se ümberpöördud wisil sündima, se 
n kõige esmalt trengid takka ristpu ja wengli kül-
est lahti tehtud sama j . n. e. Selle peale sawad 
obbustrl warsi riistad mahhawõetud, ja kui lomad 
ojad on, siis hõllenuustilutega neid kõwwaste ärra-
ühhitud, künni na,d üsna kuiwaks sanud. Sedda 
ühkimist ja õcrumist on nimmelt talwe ajal wägga 
arwis. Kui sedda mitte ei sünni, siis jääb hobbune 
aua aega märjaks, külmetab ja wärriseb, mis tem-

ma terwisele milgi wisil hea ei õlle. Mõtleksid om-
meti mnimesed selle peale, kui mõnnus ja hea se neil 
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ennestel on, kui nad kange higgistamise järrele, ehk 
kui nad wette kukkunud ehk wihm neid märjaks tei. 
nud, kuiwad riided ümber sawad, siis saaksid nemmad 
ka omma loma waewa ärratundma. Saggedaste ei 
mõtle agga meie kutsarid egga muud hobbuse pru-
kiad ka mitte paljo selle peale egga wõtta sedda wai-
kest waewa, hobbusid üllemal nimmetatud wisil ärra-
kuiwatada, ja mis üks teisest näeb, sedda teeb ta mõt-
temata wisil järrele! Hobbused pannakse, kui enne 
lõunat sõites märjaks on sanud, lõuna ajal riistade 
al ta l l i , wissatakse tekkid peale, ja nõnda seiswad 
nemmad kunni jälle ette pannakse ja eddasi ehk tag-
gasi sõidetakse. Mit te üksi hobbused ei kannata seal 
jures, waid ka riistad, mis ärraõerutud, nühkimise 
läbbi jalge alla tallatud ja lõhhutud sawad, künna 
ommeti palju õigem ja tullusam olleks, riistu ehk 
faddulat seddamaid päält ärrawõtta, nimmetatud wisil 
kuiwaks pühkida ja siis tekki peale panna. Kõige 
õrnemad on külmetamise wasto kurk ja rinnad, se-
pärrast ka need kohhad kõige hoolsamalt kuiwatud ja 
kinniaetud peawad sama. Sedda on wägga tähhele 
panna, et higgised hobbused sõido järrele mitte ni-
sugguse kohha peale seisma ei sa, kust w u l läbbitõm-
bab. Ka ei olle mitte hea neile seddamaid kaero 
anda. Ratshobbustel peab tuggewa sõido järele selg 
weel hoolsam hõllenuustikuga ärraõerutud sama, kui 
muud kohhad. Ka on wägga hea, isseärranis suwwe 
ajal, pärrast sõitu, hobbuste jalgu külma wega pesta, 
et werri, mis sõites jalgo on tunginud, jälle lomu-
likul wisil likuma saab. Sellepärrast sünnib ka, et 
suwwe ajal hobbused pärrast sõitu wee sisse seisma 
pannakse. Mõistlikud kutsarid wõtwad suwwe ajal 
ta ikka ühe pesuläsna (Shwammi) sõido peale kasa, 
miska nad hobbuste suud ja ninnasõõrmeid tolmust 
ja limmast puhtaks pessewad ja seläbbi lomale suurt 
kossutust saatwad, nõnda kui nemmad ka talwe ajal 
lõik härma ja jeäpurrad hobbuste su ümbert ärrapuh-
haStawad. 
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Isseennast on mõista, et igga mu hobbuse pru-
lia sedda nendasamma wõib tehha. 

Likumine on hobbusele terwiseks ja tulluks. Tem-
ma ei olle mitte seks lodud, et allati püsti ehk pit-
kali maas peab seisma, sepärrast veab ta ennast wäh-
hemast igga päwa takka ligutama. Kui seks asja 
ei peaks ollema, siis peab sedda tehtama ja hobbu-
sega mõnni werst käidama. On agga hobbune pit-
kema ja raskema sõido pealt taggasi tulnud, siis on 
koggoni tarwis, et tedda teisel päwal mitte seisma ei 
pea jäetama, waid ueste parrajalt täitatama ehk sõi-
detama. 

Mis lomale selle polest tarwis on, wõime ka isse-
enneste jures ärratunda. On kegi ühhel päwal kor-
raga paljo käinud ehk rasket tööd teinud, siis on 
tal teisel hommikul luud jn liikmed kanged ja hai-
ged ja jäwad ilma ligutamata kaua seks; on ta neid 
agga jälle tubliste ligutanud, siis kaub peagi kõik 
ärra ja 'polle wigga middagi. Kui kegi arwab, et 
ta pitka sõido järrele omma hobbusele sega head teeb, 
et tedda mitto päwa Isumata tallis seista lasseb, se 
waatko ette, kas tedda näddala pärrast weel heawistga 
tallist wälja saab. Kiwwid wõiwad likumata seistes 
terweks jada, agga igga hingelise lomal peab omma 
tarwiline likumine ollema. Zafyah terwe innimene 
mõnni näddal nago haige wodis likumata pitkali maas 
seista, siis waatku ette, kas -temma, luud ja liikmed 
pärrast sedda mitte ni lõdwad ja kanged ei olle, et 
ilma haiguseta haige peab ollema. Nõndasamma on 
luggu ennam ehk wähhem lõige lomadega, nõnda-
samma ka hobbustega. Laskem neid ülla ja omma 
pead ellada, küllap siis näeme, kas nad iggapääw 
pitkali maas seiswad, ehk kas nad mitte seddaennam 
ennast ei liguta, midda rohkem nad toito sanud. 

Kõige willetsama põlwe al peawad kül meie 
waesed post hobbused ellama; kui nemmad middagi 
mõttelda ja üttelda wõiksid, siis olleks kül nende 
iggapäine kaebtus se, et maailm omma jaamade ja 
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postwankridega neile muud ep olle, kui tõssine pina- ja 
häddaorg \a neil olleks wägga õigus nõnda üttelda. 
Kegi innimene, ei ka lõige halledam ja parrem lo-
justekaitsmise-selts, ei wõi nende pina ni kaua mitte 
wähhendada, kui weel „jootrahha" andjaid ja wastu-
wõtjaid maa peal ellab. J a millal kadduwad need? 
Kui ommeti reisiad ja postipoisid ka mõnnikordki 
selle peale mõtleksiwad, et jootrahha andes ja wõttes 
nemmad waeste hobbuste hinge pinaga kauplewad! 
Läbbemata reisia tahhab ruttem eddasi sada ja an-
nab jootrahha; armota postipois wõttab sedda werre-
hinda ja tassub piitsaga hobbuste selga jälle taggasi! 

J a sellepärrast eksiwad need ennam ehk wäh-
hem, kes mõtlewad, et posthobused ruttulise sõidu 
läbbi üksi ülleliga pinatud ja ärrarikkutud sawad, 
mis agga mõistliku postipoiste käe al mitte nõnda 
ei olle. Hobbuste waew ja piin tulleb palju ennam 
sest, et postipoiste jännu neid sunnib pallawaid 
hobbusid wiimse wcrstade peal enne jama weel sedda 
ennam tagga ajama ja pallawaks teggema. On 
nad nüüd jäma ukse ette jõudnud, siis peawad mär-
jad ja aurajad hobbused külma tule käes pool tundi 
ehk rohkem aega paigal seisma, sest et p o s t i p o i s 
j o o t r a h h a oo t ab ! On ta wimaks sedda kätte sanud, 
siis ajab lahhema kõrtsi jure, seub Needsammad mär-
jad hobbused jälle kõrtsi posti külgi kinni, joob seal, 
wõttab leiba, joob jälle, tõmbab pipu ja joob ueste, 
kunni sojas toas meel heaks ja südda rõõmsaks läh-
häb, agga sennikaua peawad waesed märjad hobbused 
õues posti külges külmetama. Mõnned hobbused 
lasseb postipois ka lahti tagga jooksta, kus ta, kui 
mõnnest kohhast lahtist wet juhtuv leidma, nisamma 
märjalt joob ja seläbbi kahjo peab saama. — Sööt-
mine tulleb palju hiljem koddo, sest taggasi tullik 
wõttab ikka rohkem aega, kus postipoisil ni mittu 
kõrtsi põigiti tee peal ees seisawad, kellest ta mitte 
möda ei pease, et kõrtsmikule ohwrit peab wii-
ma. Hobbused peawad kül nälga ja janno kanna-
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tämä, selle eest on nemmad jo hobbused, agga posti-
poist käest ei wõi sedda nõuda, kelle! innimese õigus 
laes, lm ka mitte iggakord innimese südda rindus. 
Kuida wõiwad hobbused sel wisil terweks jääda?! 
Jallad jäwad kangeks ja kõwwcraks ja kehha lahjaks 
ning kidduraks, ja sealt tulleb paljo surem kahjo, 
kui ruttulisest, agga mõistlikust sõidust. 

Kuida wõib sedda pahha luggu parrandada? 
Parrako! Wäljaspiddised kässud ja eeskirjad ei aita 
seal mitte pajo, kunni reisiad ja postipoisid omma 
jookrahhaga selsfammaks jäwad mis nad tännini 
olnud. Ainus nõu ehk olleks, kui postkommissärid en-
neste wahhel lokkuheidaksid, et sõidetud hobbuse, kui 
reisiatega ukse ette tullewad, seddamaid sooja tall i 
saaksid wiidud, seal hõllenuustikuga kuiwaks piihhitud 
ja kergelt söödetud, enne kui taggasipöörwad, misläbbi 
lomade piin wähhemaks jääks ja postipiddajate omma 
kasso terwema hobbuste läbbi kaswaks. — Söme-
maal olleme hobbuste waewa postmaantee peal paljo 
wähhema leidnud ollewad. Seal sõidetakse ka omma 
10 wersta tundis, agga „jootrahhast" ei tea keegi, 
ja jamawahhed on ka lühhemad kui siin. Olleme 
seal la omma 500 wersta ümber sõitnud, agga pit-
kemat jamawahhet kui 16 ja lühhemal kui 9 wersta, 
ei olle meie omma tee peal mitte leidnud. Omma 
maa harjund wiisi järrele olleme ka postipoistele 
„jootrahha" pakkunud, agga suurem hulk neist rappu-
tasid pead ja ei wõtnud mitte wasto; et kegi joot-
rahha olleks küss inud , sedda ei tulnud kuskil ette. 

V. S õ i t . 
Igga mõistlik kutsar hoiab sõidu hakkatuses ergemaid 

bobbuseid nattuke taggasi ja püab taelakamaid roh-
kem ajada. Kui ta sedda mitte ei te, siis wõib 
peagi tu l la, et ergemad hobbused järsku tõmbawad 



ja, kui raske tõld ehk wanler warsi jänele ei tulle, 
püsti ajab ja pahha ammeti saab, et teinekord weel 
wähhem paigast ärra tõmbab. Seddasamma sünnib 
ka, kui ta pehme peaga hobbusid sõidu hakkatusel 
kõwwaste taggasi hoiab. Mõistlik kutsar ei pea mitte 
üksi omma sõido hobbusid taieste tundma, waid ka 
iggaühhega temma lomuse järrel ümberkäima ja sõido 
hakkatuses paigast ärraajades taelakamaid esmalt 
püda liikuma panna, et seläbbi tõik ühhekorraga 
tõmbaksiwad. O n hobbused kõik ühhetassa ergud ehk 
taelalad, siis ei õlle t'al suurt tähhelepannemist, 
waid wõib ülleültse hüüda, kui tarwis, ka piitsa 
prulida, ilma et sest middagi kahju tullels. O n 
agga ergud ja laisad hobbused seggi tõlla ehk wankri 
ees, siis peab ta mõistma taelakaid nõnda tagga 
sundida, et ergud sedda tähhele ei panne; hüda ja 
lissada ei tohhi ta siis muidugi mitte. Kord will is-
tada ehk hüda ehk ka piitsa näidata, mõub ergu hob-
buse jures ennam, kui lööt laisa jures. Ergu hob-
buStel on silmaklappid selle polest wägga head, et 
nemmad sedda mitte ei näe, kui laisku lüakse, 
parrem on weel, kui ergud sedda ka ei tule. Selle-
parrast on tarwis ning hea laisemaid hobbusid ikka 
parremat lät tiisle kõrwa etteralkendada. Wenne 
kutsarid, kellel ülleültse kutsari ammeti peale terrasem 
waim näitab ollewad, andwad omma hobbustele 
nimmed ja ei panne i ial lahte ühhe nimmega hobbust 
ühhekorraga tõlla ette, wallitfewad ka nisuggused 
nimmed, mis mitte ühte wiisi ei hellise, nõnda kui 
Waska, Griska, Arol, Gregor. Iggakord kui ta hob-
büst lööb, nimmetab ta temma nimme ja peagi pan-
neh seläbbi igga hobbune omma nimme tähhele ja 
tunneb sedda. Annab nüüd Waska sõidu peal tõm-
bades järrele ja kutsar hüab tedda, seddamaid tõmbab 
ta parrem, sest et hüüdmisega piitsa hopi ühhes kar-
dab tullewad, künna temma teised seltsimehhed tiisle 
lõrwas „Waska" nimme mitte tähhele ei panne 
j . n. e. Mõnni kutsar ei mõista mitte suurt wahhet 



üffia, kas üks hobbune ennam ehk teine wähhem 
tõmbab, waid arwab, et see hobbune, kellel trengid 
ennam põnnewil on, ehk se, kes enne märjaks jääb, 
kõige rohkem peawad weddama, ja se, kes kõige kauem 
kuiwaks jääb, wist kõige hooletum ja laisem ollema. 
S e on agga ööwahhi tarkus ja ei käi tõega mitte 
kokku. Trengid põnnewil hoida on mõnne hobbuse! 
kawwal wiis, ilma et seepärrast suurt asja weaks, 
sedda peab kutsar muist riistadest ärratundma, ja 
warrem ehk hiljem märjaks jääda ei tulle iggal hob-
busel mitte ühte wisi temma weust, waid sest, kuida 
kellegi lomus on. Kahhe tiislehobbuse weddamist on 
raske tähhele panna, sest et nende trengid rinnarih-
made läbbi ikka põnnewil seiswad, seal jures agga 
üks ikka wähem wõib weddada kui teine; kõige julgem 
on seal tiisle õtsa. peale wadata, mis ikka selle hob-
buse pole hoiab', kumb wähhem tõmbab. Sõido peal 
on ka holega selle peale wadata, et tiislehobbused 
mitte tiislest emale ei tissu, sest midda laugemale 
hobbune tiislest kissub, sedda ennam põnnewile hoiab 
tiislerihm ja sebäbbi tiisel isse taggasi. Trengide 
läbbi saab wanger eddasi weetud, tiisle ehk rinna-
rihmade läbbi taggasi tõmmatud, midda ennam nüüd 
tiislehobbused wäljapole kissuwad, sedda ennam hoid-
wad wankrid taggasi ehk nõrgendawad weojõudo. 
Tiisled peawad ka ilka nõnda tehtud sama, et n'ad 
issiennesest üllewel seiswad, muido rõhhuwad tiisle-
hobbustele kaela peale. 

Wankri ehk tõlla pöörmise jures tewad kutsarid 
eht muud sõitjad saggedaste sedda wigga, et ühhelt 
poolt ohja üksi tõmbawad ja teistpoolt üsna lahti 
laskwad. Seläbbi sawad suulised üsna ühhe külje 
pole kistud ja hobbune ei tea, mis peab teggema. 
Ka pöörmise jures peab ohjad -põnnewil hoita-
ma, agga säält poolt lõwwem, kuhhu hobbune peab 
pöörma. 

On pitkad ja järsud mäed tee peal ees, siis on 
parrem enne üllesminnekut nattuke kinni piddada ja 
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lõõtsutava laota; kui hobbused mäest üllesse sanud, 
wõib ka nattuke kinnipiddada ehk tük maad sammu 
käia; muidugi teada, ei tehta sedda igga mäekingo 
jures, waid üksi pitkema järsu mäggedega. Jäwad 
hobbused mõnnikord mäest ülles weddades korraga 
seisma, siis on , las koorm liig raske, ehk kutsar ei 
olle hobbusid ühhetassa taggasundinud. On agga 
hobbused wasto magge kord seisma jänud, siis on 
neid raske jälle uueste weddama panna, weel wähhem 
nõnda, et kõik korraga tõmba ksiwad, ja kui sedda ei 
sünni, siis ei aita jo ühhe egga teise üksik tõmba, 
mine middagi. Ku i tee nõnda lai on, siis tõmbago 
kutsar hobbusid korraga ühhele ehk teisele pole, et 
wanker liikuma saab. Wenne kutsarid sõitwad wenne 
modo ühhe hoga ruttu mäest üllesse, ehk kui mäggi 
l i ig pitk on, siis ommeti üks jaggo magge ja lasse-
wad siis ütlewat waod maad sammo käia. Kõrgema 
mäggede al peawad hobbused jubba nõnda hoitud 
sama, kuida tarwis, j»i nimmelt peawad tiislehob-
buste pead, tiisle poole hoitud sama. Weel ennam 
on sedda tarwis, kui mäest mahha minnakse ja seal 
peawad ka priprassihobbused taggasi hoitud sama, et 
seal mitte ei tõmba, kus tiislehobbusid peab taggasi 
hoitama. 

Mõnnikord on nisuggust hobbusid, kui neid 3—4 
kõrwo ees on, kes sillade ehk kitsama maanteede lõhhal 
kangeste kokturõhhuwad, kui kardaksiwad nemmad ülle 
serwa sissekukkuwad. Se on pahha wigga ja tulleb en-
namiste sest, et üts ehk teine priprassi hobbusest enne 
mõnd sillapuud on katkitallanud ehk ka mõnne kitsa 
silla eht tammi peal jalgopiddi krawi sattunud ja 
kardab sedda iggakord jälle tullewad, selle wastu 
awwitab la saggedaste, lui priprassi hobbused ümber-
wahhetalse, parrem poolt pahhema pole pannakse ja 
ümberpöördud. O n hobbuse! ühhel pool mõnni ap-
pardus juhtunud, siis ei tungi ta mitte ennam, kui 
teine pole pannakse. 

E t ülle silla tassa peab sõitma, on ammu tuttaw 



26 

assi, ja ommeti ei panda sedda iggakord tähhele. 
Esmalt wõib seläbbi hobbuste jalgadele, teiseks ta 
wankri tükkide ehk pöidadele lahju sündida. Kui 
hobbused ratsa ehk wankri ees sõites saggedaste koh-
kuwad, olgo mõnne kiwwi, tänno ehk mu isseärranis 
koggo eest, siis ei olle se mitte wigga, mis piitsaga 
wõib parrandaad sada, nago mõnned hobbuse pruu-
kiad ja sõitjad rummalast mõtlewad, waid se wigga 
on hobbuse silmas. Mikspärrast lähhäb hobbune 
ühhest asjast hiljem waggusi möda, kelle eest ta enne 
kartis? Üksi sepärrast, et tedda waggusi senna jure 
widi ning ta näggi, et se, mis temma enne hundiks 
ehk tarniks piddas, muud middagi ei olle, kui mõnni 
samlane kiwwi, must känd, püsti pandud äkke j . n. e. 
Sellepärrast peab igga mõistlik hobbuse prukia, kes 
omma hobbuse! nisuggust wigga teab ollewad, säh-
härdusist asjust ikka tassa sõites mödaminnema, olgo 
ratsa ehk wankriga. Pimmedad tallid on ka ossast 
süüdlased, et mõnned hobbused waese silmanäggemise 
pärrast ni kartlikud on , ja saggedaste mehhe seljast 
mahha wiskawad ja wankri wehmrid katki murdwad. 
Pimmedal ööl tõlla latride walgel sõites sünnib mõnni-
kord, et hobbused isse omma likuwat warju kartes 
lõhkuma hakkawad. Seal peab kutsar tük maad 
üsna tassa sõitma, kunni n'ad sedda näggema harju-
wad. Ka kartwad mõnned hobbused pimmedal ajal 
sildo, musta krawi:c. ja tungiwad kokku. Rumma-
lad sõitjad arwawad sedda piitsaga parrandada ja 
kõwad hobbusid, kes muido päwa ajal üsna wag-
gurad on. Sellega ei parranda nemmad agga mitte, 
waid tewad pahhemaks. Kui sedda mõnne kutsarile 
ööldakse, siis ei tahha ta mitte rummal olla, waid 
surustab selle peale, et temma mittu aastat jubba 
kutsari ammetit piddada, ning ei tahha Mitte arrusada, 
et kutsari kuub weel keddagit mõistlikuks kutsariks ei 
te. Nisuggused kutsarid on agga raskemad õige tee 
peale käända, kui hobbused, kedda nad saggedaste 
ärrarikkuwad. Hea kutsar teab omma hobbust nõnda 
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hoida, et ta ilmasjata piitsa wehllemise, hüüdmise, 
willistamise:c. läbbi neid mitte ei waewa. I lma rah-
huta kutsar ehk mu sõitja teeb sel wisil hobbuste 
weddamist kahhewõrra raskemaks. E t hea sõitja 
ka tee peale peab watama, kust ta pehmem ehk kõw-
wem, lonnariklum ehk silledam on, arwab kül igga-
mces issegi teadwad; agga mis ta teab, sedda peaks 
temma ka iggakord teggema; kui mitte, siis ei tea temma 
ehk ei holi sest, mis õige on, ja se on weel pahhem. 

Sõido peal juhtub ka mõnnikord, et üks ehk 
teine hobbune korraga uimaseks jääb, mis ka pea» 
ümberkäimiseks nimmetakse. Selle wastu aitab kõige 
ruttem se, kui hobbusele üllesse kõrwa otsa, pitkuti 
kõrwa kriipsud sisselõigatakse, et werd wälja wõib 
jooksta. Sest uimastus ei olle muud middagi kui 
se, et hobbusele werri pähhä tungib. Ühhel hobil 
waatku agga kutsar ka järrele, kas hobbuseriistad 
mõnnest kohhast mitte ei piggista, kust uimastus 
ennamiste tulleb. 

Lõppetuseks peab weel nimmetama, et õige kutsar 
mitte üksi igga 10 wersta peal kord kinni ei pea, 
waid iggakord paar wersta, (nimmelt weel siis, kui 
hobbusid ristikheinaga södetakse,) enne sedda, kui 
wõera treppi ette saab, et sääl ilmasjata sõnniko 
hais ei sa lehkama. Õppind kutsar tunneb ka nisug-
gust paika tee peal, kus seks kõige parrem on kinni-
piddada, se on liwase ehk rohhuse kohhade peal; pö-
rab ka, kui krawi tee ktzrwal ei olle, seks tee peält 
kõrwale rohhuse maa peale. 

Igga kutsar, worimees ehk mu sõitja peaks jo 
issegi teadma, et kus ta kinnipeab, se iggakord kõwwa 
kohha peal peab sündima, ja kus wõimalik, ikka nõnda 
et esstmised rattad maddalamas seiswad kui taggu-
mised, misläbbi raske koorma paigast ärratõmbamine 
kergitatud saab. Sedda seadust peaksid isseärranis 
kõik need tähhele pannema, kes koddu ehk tee peal 
raskeid koormaid weddawad. 
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